
 
 

Determinazione dell’Amministratore Unico n. 6/2024 del 09/04/2024 

 

Oggetto: Acquisto mediante affidamento diretto (inferiore euro 5.000,00) ai sensi del Dlgs. 36/2023 per la  

                squadra operai addetti alla piccola manutenzione. 

 

PREMESSO 

- che gli operai della manutenzione, nell’ambito delle proprie mansioni provvedono al taglio e alla 

manutenzione del verde e delle attrezzature presso i parchi e le aiuole stradali, alla manutenzione ordinaria 

degli immobili e a piccoli lavori edili, per i quali sono necessari attrezzi e macchinari idonei; 

DATO ATTO 

- della mancanza o comunque dello stato di usura dell’attrezzatura presente presso il magazzino 

comunale, che ne compromette l’utilizzo in sicurezza; 

- della necessita pertanto di provvedere all’acquisto di nuova attrezzatura a norma da dare in 

dotazione agli operai della manutenzione per poter svolgere in sicurezza le mansioni manutentive di 

competenza; 

- In località Atripalda, presso la Società Zanchi Foresta e Giardino S.r.l con sede in Atripalda alla Via 

Appia, 124 C.F. P.IVA 02165850641, come già riscontrato nel passato, è possibile trovare attrezzatura 

richiesta di buona qualità ed a prezzi congrui; 

- il preventivo n. 51 della Società Zanchi Foresta e Giardino S.r.l con sede in Atripalda alla Via Appia, 

124 C.F. P.IVA 02165850641 per la fornitura di alcuni macchinari ed attrezzature ritenute indispensabili per 

lo svolgimento degli interventi manutentivi da parte della squadra operai, e precisamente, n. 1 Soffiatore 

Stihl, n. Decespugliatore Sithl, n. Motosega Sithl, n. Tagliasiepe Oleo-Mac, n. Olio Mix marca Sithl, recepito 

tramite pec in data 16/02/2024 e pari ad euro 2.296,04 Iva compresa; 

 

CONSIDERATO 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

- che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

- il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad € 

5.000,00 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 

30 settembre 2024; 

 

ACCERTATO: 

-  che l’importo complessivo stimato per la fornitura dell’attrezzatura necessaria alla squadra operai e 

calcolato in euro 2.296,04 IVA compresa 

 

RICHIESTO: 

- quindi legittimamente richiesto il CIG attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla PAP ID 

APPALTO: a9990c6c-309a-4678-8546-370c42f7b889 che verrà successivamente comunicato alla società; 

 

per tutte le motivazioni suesposte e qui da intendersi integralmente riportate 



 
 

DETERMINA 

DI AFFIDANRE, 

1. mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura di 

attrezzature da dare in dotazione alla squadra operai per lo svolgimento delle proprie mansioni di 

manutenzione al patrimonio comunale, per un costo complessivo massimo comprensivo di iva di € 2.296,04 

alla Società Zanchi Foresta e Giardino S.r.l con sede in Atripalda alla Via Appia, 124 C.F. P.IVA 02165850641; 

 

DI PRECISARE  

2. ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., quanto segue: 

• finalità: dotare la squadra operai di attrezzature idonee per svolgere gli interventi di manutenzione al    

patrimonio comunale; 

• oggetto: acquisto di attrezzature per la squadra operai; 

• forma del contratto: affidamento diretto mediante corrispondenza, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023 

3. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, verrà pubblicata sul sito dell’Azienda ACM nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

 

L’Amministratore Unico 

(avv. Gianfranco Orsino) 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


